
常州市新恒绿污水处理有限公司

污水处理提标改造工程项目

验收后变动环境影响分析

建设单位：常州市新恒绿污水处理有限公司

2023年 8月



I

目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1
1.1项目由来 .......................................................................................................... 1
[...]
搅拌风机 CRB-150 2 2 无

曝气风机 CRB-250 4 4 无

提升泵 4PW 5 5 无

初沉池
初沉池反应搅拌机 LFJ-500 1 1 无

初沉池刮泥机 ZXG-20 1 1 无



10

类别 设备名称 设备型号
验收数量

（台/套）

验收后实际数量

（台/套）
变动情况

药剂泵 25FBP-15 2 2 无

二沉池 二沉池刮泥机 ZXG-20 1 1 无

污泥

浓缩池

污泥回流泵 4PW 4 4 无

污泥浓缩池 NG-12 1 1 无

MBR膜池

MBR膜池 8×25×4m 1 1 无

MBR膜组件 0.4μm，750m2 6 6 无

MBR进水提升泵 流量 200m3/h，扬程 8m 2（一备一用） 2（一备一用） 无

自吸泵 流量 125m3/h，扬程 8m 2（一备一用） 2（一备一用） 无

膜区风机 流量 21m3/h，扬程 8m 2（一备一用） 2（一备一用） 无

机吊桁车 / 1 1 无

电气控制 / 1 1 无

管路阀门 / 1 1 无

变压器 315kva 1 1 无

压滤房
板框压滤机 / 1 1 无

隔膜泵 / 3 3 无

中水回用

系统

原水池 9×3×3m 1 1 无

砂滤泵 CDL32-20-2 3 3 无

砂滤罐 A/B / 2 2 无

砂滤罐 C / 1 1 无

砂滤反洗泵 CDL85-10 1 1 无

砂滤产水箱 Φ3200×4500mmH 1 1 无

超滤进水泵 CDL42-20-2 2 2 无

布袋过滤器 2袋 2 2 无

超滤设备 12/2880 2 2 无

超滤反洗泵 CDL85-10 1 1 无

超滤产水箱 Φ3200×4500mmH 1 1 无

增压泵 CDL42-20 2 2 无

阻垢剂加药装置 0.2KW 1 1 无

精密过滤器 15芯 2 2 无

高压泵 650-140 2 2 无

反渗透设备 8×5 2 2 无

RO产水箱 9×3×3m 1 1 无

净水外送泵 CDL65-20-2 1 1 无

RO浓水箱 Φ3200×4500mmH 1 1 无

排放水箱 Φ3200×4500mmH 1 1 无



11

类别 设备名称 设备型号
验收数量

（台/套）

验收后实际数量

（台/套）
变动情况

外排水泵 CDL85-10 1 1 无

清洗泵 CDL42-20 1 1 无

清洗过滤器 15芯 1 1 无

清洗水箱 Φ1600×1500mmH 1 1 无

储气罐 3000L 1 1 无

系统连接管道 CPVC/SS304 1 1 无

阀门 UPVC/PVC 1 1 无

仪表系统 / 1 1 无

电控系统 / 1 1 无

动力柜 仿威图柜体、施耐德电器 1 1 无

控制柜 仿威图柜体、施耐德电器 1 1 无

PLC柜
仿威图柜体、西门子

200PLC 1 1 无

电磁阀箱 不锈钢 3 3 无

仪表箱 / 2 2 无

由上表可知，验收后本项目污水处理设备未发生变动。

3.3.3原辅料变动情况

对照项目环境影响评价报告表及验收监测报告，本项目原辅料使用情况的变

动情况具体见表 3.3-3。

表 3.3-3 项目原辅料使用变动情况一览表

名称 重要组分、规格
年耗量

变动情况
验收 验收后实际

盐酸 浓度为 15% 4000吨 4000吨 无

硫酸亚铁 浓度为 25% 1600吨 1600吨 无

氯化亚铁 浓度为 25% 2200吨 2200吨 无

三氯化铁 浓度为 25% 600吨 600吨 无

硫酸铝 浓度为 8% 400吨 400吨 无

聚合氯化铝 浓度为 30% 600吨 600吨 无

聚合氯化铝铁 浓度为 10% 500吨 500吨 无

液碱 氢氧化钠 20吨 20吨 无

次氯酸钠 浓度为 10% 27吨 27吨 无

众恒接管管道 DN100 100米 100米 无

金茂色织接管管道 DN150 282米 282米 无



12

名称 重要组分、规格
年耗量

变动情况
验收 验收后实际

新光印染接管管道 DN150 337米 337米 无

浩博纺织接管管道 DN100 486米 486米 无

鼎盛佳华接管管道 DN150 392米 392米 无

嘉斯顿接管管道 DN100 539米 539米 无

马氏接管管道 DN150 809米 809米 无

万高接管管道 DN100 595米 595米 无

鸣凰丝绸接管管道 DN150 536米 536米 无

回用水管道 DN150 674米 674米 无

江村恒越接管管道 DN100 / 454米 新增

由上表可知，验收后本项目原辅料增加了江村恒越的废水收集管道，其他原

辅料使用情况未发生变动。

3.3.4主体及公辅工程变动情况

对照项目环境影响评价报告表及验收监测报告，结合现场调查结果，分析本

项目主体及公辅工程变动情况具体见表 3.3-4。

表 3.3-4 项目主体及公辅工程变动情况一览表

类别 工程内容 验收规模 验收后建设规模 变动情况

主体

工程

调节池 1 容积 691.2m3 同验收规模 无

调节池 2 容积 2200m3 同验收规模 无

初沉池 容积 1727m3 同验收规模 无

活性污泥池 1 容积 1584m3 同验收规模 无

活性污泥池 2 容积 4752m3 同验收规模 无

MBR膜池 容积 180m3 同验收规模 无

二沉池 1 容积 597m3 同验收规模 无

二沉池 2 容积 597m3 同验收规模 无

污泥浓缩池 容积 508.68m3 同验收规模 无

板框压滤房 建筑面积 40m2 同验收规模 无

配电房 建筑面积 384m2 同验收规模 无

中水回用车间 建筑面积 136m2 同验收规模 无

公用

工程

给水 120t/a 同验收规模 无

排水

6400t/d废水处理后接

管，1600t/d 废水处理

后回用

同验收规模 无



13

类别 工程内容 验收规模 验收后建设规模 变动情况

供电 100万 kWh/a 同验收规模 无

环保

工程

废水 废水处理设施 8000t/d 同验收规模 无

废气 两级碱喷淋洗涤塔 12000m3/h 同验收规模 无

固体

废物

一般固废堆场 100m2 同验收规模 无

危废库 / 6m2 +6m2

由上表可知，验收后本项目主体工程及公用工程建设规模均未发生变动，环

保工程增加一处危废库，用于收集暂存实验室废液。

3.4建设地点变动情况

3.4.1企业选址变动情况

对照常州市新恒绿污水处理有限公司验收监测报告，结合现场勘察情况，本

项目建设地址仍位于常州市武进区湖塘镇纺织工业集中区，验收后未发生变动。

本项目地理位置详见图 3.4-1。

图 3.4-1 建设项目地理位置图

3.4.2企业平面布置变动情况

对照常州市新恒绿污水处理有限公司验收监测报告，企业验收后平面布置未

发生变化，卫生防护距离未发生变化，也未新增敏感点。

本项目位置



14

3.5生产工艺变动情况

3.5.1工艺流程变动情况

本次评价不涉及废水处理工艺调整，具体工艺流程如下：

图 3.5-1 废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

调节池：用压力管道将各厂的废水（主要包括染色、退浆、煮漂等工序废水，

及日常办公生活产生的生活污水）输送至污水站调节池 1；调节池 2作为备用水池

兼应急水池。在调节池前设置格珊槽，去除进水中的大颗粒悬浮物。在格珊槽出

口加入酸液，调节废水的 pH值在 8~9。在调节池内设置曝气搅拌装置，以调节废

水的水质水量，保证后续处理设施的稳定运行。调节池的废水提升进入初沉池。

初沉池：利用加药混凝沉淀原理，去除废水中的部分悬浮物质。初沉池的出

水自流进入活性污泥沉淀池，沉淀污泥排入污泥浓缩池。

活性污泥池：利用在池内活性污泥中的好氧微生物，与废水中的有机污染物

充分接触、吸附，在得到足够溶解氧的条件下，将有机污染物分解为二氧化碳和

水，从而使废水得到净化。活性污泥池出水 6400t/d自流进入二沉池，1600t/d自流



15

入MBR膜池。

二沉池：利用自然沉淀原理，对活性污泥池的出水进行固液分离，并将污泥

回流到活性污泥池。二沉池出水达标排入常州市武进纺织工业园污水处理有限公

司，剩余污泥排入污泥浓缩池。

污泥处理：初沉池、二沉池产生的污泥（剩余污泥）排入污泥浓缩池，经絮

凝浓缩后进板框压滤机压滤。污泥浓缩池上清液、压滤机滤出液回调节池处理，

干污泥定期外运处置。

MBR膜池：活性污泥池出水自流入MBR膜池内，MBR膜池内投加生物载体

以承受较高的 COD负荷和氨-N负荷及抗冲击、抗毒性，以满足出水水质要求。

中水回用系统中的深度处理：MBR膜池处理后的出水储存在原水池，然后进

入砂滤系统和袋式过滤系统，利用过滤介质去除水中各种悬浮物、微生物以及其

他细微颗粒物后进入超滤系统。

超滤系统处理在一定的压力下，使小分子溶质和溶剂穿过一定孔径的特制的

薄膜，而使大分子溶质不能透过，留在膜的一边，从而使大分子物质得到了部分

的纯化。超滤膜需要定期反冲洗，采用超滤后的产水作为冲洗水，冲洗后的污水

回污水处理系统调节池。

保安过滤器设置在超滤系统后，对水处理系统起保护作用，用于去除液体中

细小微粒后进入反渗透系统。

反渗透（RO）以压力差为推动力，从溶液中分离出溶剂的膜分离操作，反渗

透的产水即作为回用水，供众恒等接入本项目进行废水预处理的纺织厂使用。

3.5.2产污环节

项目主要产污环节及污染因子见表 3.5-1。
表 3.5-1 主要产污环节及污染因子

序号 产污环节
主要污染因子

处理措施 变动情况
变动前 变动后

废水

接管企业废水 pH、COD、
BOD5、NH3-N、
SS、TP、TN、六
价铬、苯胺类、
二氧化氯、可吸
附有机卤素、硫
化物、总锑

pH、COD、
BOD5、NH3-N、
SS、TP、TN、六
价铬、苯胺类、
二氧化氯、可吸
附有机卤素、硫

化物、总锑

80%废水经污水站处
理后接入常州市武进
纺织工业园污水处理
有限公司集中处理，
20%废水经中水回用
系统深度处理后回

用，不外排

无
喷淋废水

废气 废水处理系统
氨、硫化氢、

臭气浓度
氨、硫化氢、

臭气浓度
经两级碱喷淋洗涤处

理后通过 1根 25米高
无



16

序号 产污环节
主要污染因子

处理措施 变动情况
变动前 变动后

排气筒（1#）排放

固体
废物

废水处理 废膜 废膜 外售综合利用 无

废水处理 污泥 污泥 热电厂焚烧 无

废水在线监测 / 实验室废液 委托相关单位处置
增加实验
室废液

噪声 整个运行过程 设备运行噪声 设备运行噪声 隔声降噪 无

3.6环境保护措施变动情况

3.6.1废水污染防治措施变动情况

本项目废水主要为接管企业废水和喷淋废水，验收阶段共有 10家接管企业废

水，目前新增 1家常州市江村恒越染织有限公司，共 11家接管企业废水，水量分

析如下：

表 3.6-1 各接管企业废水量

序号 接管企业名称
批复每日

最大接管量

实际接管量

2021年 2022年 2023年 1-7月

1 常州新光印染有限公司 1950吨 420887 262376 231628

2 江苏众恒染整有限公司（+常州安
舒克医疗科技有限公司）

760吨
（+2229t/a） 125817 29703 35023

3 常州市金茂色织有限公司 477.2吨 78182 49963 24533

4 常州市浩博纺织染整有限公司 200吨 62008 67879 37249

5 常州市鼎盛佳华纺织品有限公司 750吨 20704 18272 15942

6 常州嘉斯顿纺织印染有限公司 339吨 86208 74300 44402

7 常州马氏纺织染整有限公司 450吨 109774 202730 39706

8 常州市万高纺织有限公司 321.8 吨 1288 45132 30726

9 常州市武进鸣凰丝绸炼染厂
有限公司

757.7 吨 312102 314357 128697

变动前合计 / 1216970 1064712
587906（预计
2023年总水量
1007839）

变动前日最大接管量 / 4539 3566 4230

常州市江村恒越染织有限公司
（本次新增）

426吨 97005 94657
50197（预计
2023年总水量

86052）
日最大排放量 / 526.7 569.3 579.8

综上，变动前近三年的最大废水接管量为 1216970t/a，日最大废水接管量为

4539t，变动后增加 1家印染企业常州市江村恒越染织有限公司，近三年最大废水



17

排放量为 97005t/a，日最大废水排放量为 579.8t，叠加后总最大废水接管量为

1313975t/a，日最大废水接管量为 5118.8t，未超过环评设计 8000t/d（2880000t/a）

的处理能力。另外常州市江村恒越染织有限公司接管废水中的污染因子与其他已

接管企业的污染因子一致，未超出本项目的处理能力范围。本项目 80%废水经污

水站处理后接入常州市武进纺织工业园污水处理有限公司集中处理，20%废水经中

水回用系统深度处理后回用，不外排。废水处理工艺流程见图 3.6-1。

图 3.6-1 废水处理工艺流程图

对照验收监测报告，本项目验收后废水污染防治措施未发生变动；废水排放

口仍为原有的排放口，未增加排放口数量，也未改变废水排放方式。

3.6.2废气污染防治措施变动情况

本项目废气主要为污水处理废气，经两级碱喷淋洗涤处理后通过 1根 25米高

排气筒（1#）排放。

对照验收监测报告，本项目验收后废气污染防治措施未发生变动，排气筒高

度也未发生变动。



18

3.6.3噪声污染纺织措施变动情况

本项目噪声源主要为机械设备运行时产生的噪声，针对噪声排放情况，企业

采取了以下治理措施：①优先选用低噪声设备，并合理布局，充分利用建筑物隔

声、降噪；②噪声设备安装基础采用减振措施；③加强生产管理，确保各设备均